1

情報通信審議会 情報通信技術分科会

IPネットワーク設備委員会

技術検討作業班（第 26回）

議事要旨

１ 日時

平成 24年６月 29日（金）18 時 00分～19時 00分

２ 場所

総務省 第１特別会議室（８階）

３ 出席者（敬称略）

 （１）作業班構成員

    森川 博之（主任）、平 和昌（主任代理）、橋本 幸雄、富樫 浩行、山口

五十三、柿坂 寛明、矢橋 康雄、中西 康、室井 保彦、千葉 貢、生宗 正

幸（代理）、佐藤 隆明、松石 順應、木原 賢一、田中 誠司（代理）、佐田

昌博、西川 嘉之（代理）、安藤 高任（代理）、千村 保文、佐藤 和紀、森

川 誠一

 （２）事務局（総合通信基盤局 電気通信事業部 電気通信技術システム課）

 野崎 課長、山路 企画官、篠澤 課長補佐、小林 設備係長

４ 議事

 （１）報告（案）について

 （２）その他

５ 要旨

  はじめに、前回議事要旨（案）について各構成員の了承が得られた。

  技術検討作業班第 26回会合の議事要旨は以下のとおり。

（１）事務局より、IP 移動電話端末に求められる技術的条件及び IP 化に対応した

ソフトフォン認証当の在り方について、これまでの議論を踏まえた取りまとめ

の報告書（案）を、説明用資料（報告書（案）概要）に基づき説明された。

   質疑応答は以下のとおり。

○：エディトリアルな指摘となるが、報告書（案）と説明用資料の報告書（案）

概要の中で、ソフトフォンの定義について整合性が取れていないので注意いた

だきたい。

○：本作業班の報告書は、今後、親会にあたる IP ネットワーク設備委員会へ上

げる予定となっている。報告書（案）及び報告書（案）概要について、こうい

ったエディトリアルな修正事項に気付かれた際は、早急に事務局へ指摘いただ

きたい。

2

 （２）報告案の修正については、主任と事務局と一任することが承認された。

（３）事務局から、今後予定する検討スケジュールについて次のとおり報告された。

・ ７月下旬～８月上旬：IP ネットワーク設備委員会において、作業班審議結

果の報告

・ ８月下旬～９月上旬まで：意見募集

・ ９月中旬～９月下旬：IP ネットワーク設備委員会において、意見募集の結

果の報告

・ ９月下旬：情報通信技術分科会において一部答申

以上